ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Constituição da República Portuguesa e o Estatuto Político Administrativo da Região

Autónoma da Madeira consagram o princípio da solidariedade.

No dia 25 de dezembro e no início de janeiro de 2021 a Região Autónoma da Madeira foi

assolada por várias intempéries, que se traduziram em elevada precipitação, várias derrocadas

e inundações causando enormes prejuízos.

As consequências destas intempéries fizeram-se sentir um pouco por toda a Região, no entanto

as zonas mais afetadas foram as freguesias de Ponta Delgada, Boaventura, Seixal, Faial, Porto

da Cruz e Machico.

As referidas intempéries afetaram gravemente bens móveis e imóveis, designadamente

habitações, estabelecimentos comerciais, infra-estruturas públicas, empresas, terrenos

agrícolas, estradas regionais, municipais, redes de água, eletricidade e comunicações.

Acresce que estes fenómenos climatéricos tiveram lugar numa altura já de si delicada, de

combate à pandemia Covid-19.

Esta situação imprevista e de catástrofe natural, implicará a disponibilização de elevados

recursos financeiros e justifica a solidariedade por parte do Governo da República à Região

Autónoma da Madeira.

Estranhamente, o Governo da República até à data, ainda não manifestou a sua solidariedade e

disponibilidade para ajudar financeiramente a Região Autónoma da Madeira e para criar um

apoio financeiro extraordinário à recuperação e reconstrução das zonas afetadas pelas

intempéries de 25 de dezembro e do início de 2021.

Face ao exposto, os deputados social-democratas abaixo identificados, apresentam nos termos

constitucionais e regimentais, ao Sr. Ministro do Estado e das Finanças as seguintes questões:

a)- Porque razão, o Governo da República até à data, ainda não manifestou a sua solidariedade

e disponibilidade para ajudar financeiramente a Região Autónoma da Madeira ?

b)- Para quando a consagração de um apoio financeiro extraordinário nacional à recuperação e

reconstrução das zonas da Madeira afetadas pelas intempéries de 25 de dezembro e do início

de 2021?

Palácio de São Bento, 18 de janeiro de 2021

Deputado(a)s

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

ADÃO SILVA(PSD)

AFONSO OLIVEIRA(PSD)

SÉRGIO MARQUES(PSD)

PAULO NEVES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 993
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-01-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Apoio Extraordinário à recuperação e reconstrução das zonas da Madeira afetadas pelas intempéries de 25 de dezembro e início de 2021.
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e das Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-01-18T14:54:57+0000
	Sara Madruga da Costa (Assinatura Qualificada)

		2021-01-19T15:06:48+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2021-01-20T09:47:27+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-01-18T14:55:11+0000
	Unknown signer 84b5986f0511c65845332af3daa82aee4fe6cbf0

		2021-01-19T15:07:11+0000
	Unknown signer a09e203c7fa442bedef50cd8a78ed4a7a088ef25

		2021-01-20T09:47:32+0000
	Unknown signer ce34d9aba5fd389586c315807884a6f1c16ba25c